Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01491 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 1

1ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023
CREDENCIAMENTO Nº 008/2023
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA.

Aos 08 dias do mês de agosto de 2023, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr.
Mario Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Comissão de
Licitações nomeada pelo Decreto nº 2898, qual possui a finalidade de analisar e julgar a
documentação apresentada para fins de habilitação.

Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio
eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a
Comissão a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por:

1. SAMUEL PESSOA DE BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 033.518.295-**

2. CLAUDIO AMARAL DE SOUZA PEREIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 111.943.105-**.

3. HELENO JERIVALDO DA SILVA LEITE, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 671.444.625-**.

4. EDVALDO ANTONIO DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 416.841.681-**.

5. CLEOMAR DE JESUS BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 025.951.895-**.

6. INACIO NOGUEIRA DE BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 031.660.325-**.

7. ADENILSON DA CUNHA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 050.254.155-**.

8. DENIR DE LIMA BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 273.701.828-**.

9. ELDER ALVES SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 095.481.745-**.

10. MICAEL PESSOA DE BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 040.935.115-**.

11. GIOVANE NOGUEIRA LOPES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 076.364.735-**.

12. VAGNER BATISTA LOPES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 097.381.835-**.

13. JOÃO BOSCO BEZERRA FERREIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 009.488.585-**.

14. EDSON KAIKY BRITO DE JESUS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 126.256.795-**.

15. GILMAR SOUZA DO NASCIMENTO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 020.772.205-**.

16. FELIPE BATISTA LOPES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 102.788.335-**.

17. VINICIUS SILVA TEOTONIO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 056.226.505-**.

18. JOABE PEREIRA COSTA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 051.265.825-**.

19. JEFERSON OLIVEIRA DUDU, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 861.564.705-**.

20. RODRIGO SANTOS SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 055.170.815-*

21. HIGNO DE SOUZA BRITO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 086.024.555-**.

22. CICERO RAMOS DE PONTES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 618.126.845-**.

23. TIAGO DE LIMA FERREIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 868.735.795-**.

24. WASHINGTON PEREIRA BARROS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 025.891.635-**.

25. 50.442.220 HELION GOMES NUNES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

50.442.220/0001-43.

26. 49.523.869 TAUAN FALCAO LOPES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

49.523.869/0001-00.

27. VICTOR LUCAS ALVES PESSOA 06953081570, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 46.061.734/0001-81.

28. ADEILSON BATISTA DA CRUZ 29640441805, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 46.089.560/0001-65.

29. 12.758.193 TIAGO DIAS SOUZA ALEXANDRE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 12.758.193/0001-23.

30. ADALTO OLIVEIRA FERREIRA 04173733500, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 45.945.751/0001-19.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF882B387320E81F5FC5C8E5B82917E3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01491 | Caderno 1

Página 2 de 1

31. 49.139.137 JONATAN GOMES SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

45.945.751/0001-19.

32. ITALO VINCIUS DIAS DE SOUZA 07660435507, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 43.416.938/0001-08.

33. 49.193.549 MARCOS SIMOES MOREIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 49.193.549/0001-39.

34. 50.676.854 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 50.676.854/0001-60.

35. GUILHERME INACIO DE BRITO DA SILVA 48095483842, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 47.094.170/0001-46.

36. 49.641.795 HAGEL DOS REIS CRUZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

49.641.795/0001-06.

37. 49.154.930 JORDERIAN ALVES DO NASCIMENTO SANTOS, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.154.930/0001-99.

38. FRANCISCO DE LIMA BRITO 11993687505, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 45.990.697/0001-23.

39. 49.640.860 DAMIÃO DA SILVA LOPES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 49.640.860/0001-89.

40. IAGO ARAUJO DE GOIS 08238043565, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 47.147.899/0001-33.

41. RUAN BRITO SILVA 08386016507, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

46.081.677/0001-00.

42. JOSÉ ALAN GOMES DA SILVA 09313509563, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 46.071.814/0001-18.

43. DANIEL ARAUJO GALDINO 11954473532, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 46.053.851/0001-01.

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos
de habilitação.
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo:

ITEM

DESCRIÇÃO

UND

VALOR

CREDENCIADO

01

MESTRE DE OBRAS

DI

R$180,00

SAMUEL PESSOA DE BRITO

04

SERVENTE PRÁTICO

DI R$80,00 CLAUDIO AMARAL DE
SOUZA PEREIRA

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 HELENO JERIVALDO DA
SILVA LEITE

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 EDVALDO ANTONIO DA
SILVA

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 CLEOMAR DE JESUS BRITO

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 INACIO NOGUEIRA DE BRITO

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 ADENILSON DA CUNHA
SANTOS

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 DENIR DE LIMA BRITO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF882B387320E81F5FC5C8E5B82917E3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01491 | Caderno 1

Página 3 de 1

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 ELDER ALVES SANTOS

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 MICAEL PESSOA DE BRITO

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 GIOVANE NOGUEIRA LOPES

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 VAGNER BATISTA LOPES

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 JOÃO BOSCO BEZERRA
FERREIRA

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 EDSON KAIKY BRITO DE
JESUS

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 GILMAR SOUZA DO
NASCIMENTO

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 FELIPE BATISTA LOPES

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 VINICIUS SILVA TEOTONIO

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 JOABE PEREIRA COSTA

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 JEFERSON OLIVEIRA DUDU

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 RODRIGO SANTOS SILVA

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 HIGNO DE SOUZA BRITO

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 CICERO RAMOS DE PONTES

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 TIAGO DE LIMA FERREIRA

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 WASHINGTON PEREIRA
BARROS

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 50.442.220 HELION GOMES
NUNES

02 OPERÁRIO QUELIFICADO DI R$120,00 50.442.220 HELION GOMES
NUNES

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 50.442.220 HELION GOMES
NUNES

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 50.442.220 HELION GOMES
NUNES

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 26. 49.523.869 TAUAN
FALCAO LOPES

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 26. 49.523.869 TAUAN
FALCAO LOPES

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 26. 49.523.869 TAUAN
FALCAO LOPES

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 26. 49.523.869 TAUAN
FALCAO LOPES

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 VICTOR LUCAS ALVES
PESSOA 06953081570

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 VICTOR LUCAS ALVES
PESSOA 06953081570

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 VICTOR LUCAS ALVES
PESSOA 06953081570

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF882B387320E81F5FC5C8E5B82917E3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01491 | Caderno 1

Página 4 de 1

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 VICTOR LUCAS ALVES
PESSOA 06953081570

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 ADEILSON BATISTA DA
CRUZ 29640441805

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 ADEILSON BATISTA DA
CRUZ 29640441805

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 ADEILSON BATISTA DA
CRUZ 29640441805

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 ADEILSON BATISTA DA
CRUZ 29640441805

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 12.758.193 TIAGO DIAS
SOUZA ALEXANDRE

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 12.758.193 TIAGO DIAS
SOUZA ALEXANDRE

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 12.758.193 TIAGO DIAS
SOUZA ALEXANDRE

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 12.758.193 TIAGO DIAS
SOUZA ALEXANDRE

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 ADALTO OLIVEIRA
FERREIRA 04173733500

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 ADALTO OLIVEIRA
FERREIRA 04173733500

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 ADALTO OLIVEIRA
FERREIRA 04173733500

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 ADALTO OLIVEIRA
FERREIRA 04173733500

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 49.139.137 JONATAN GOMES
SILVA

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 49.139.137 JONATAN GOMES
SILVA

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 49.139.137 JONATAN GOMES
SILVA

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 49.139.137 JONATAN GOMES
SILVA

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 ITALO VINCIUS DIAS DE
SOUZA 07660435507

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 ITALO VINCIUS DIAS DE
SOUZA 07660435507

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 ITALO VINCIUS DIAS DE
SOUZA 07660435507

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 ITALO VINCIUS DIAS DE
SOUZA 07660435507

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 49.193.549 MARCOS SIMOES
MOREIRA

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 49.193.549 MARCOS SIMOES
MOREIRA

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 49.193.549 MARCOS SIMOES
MOREIRA

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 49.193.549 MARCOS SIMOES
MOREIRA

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 50.676.854 ALEXANDRE
SOUZA DA SILVA

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 50.676.854 ALEXANDRE
SOUZA DA SILVA

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF882B387320E81F5FC5C8E5B82917E3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01491 | Caderno 1

Página 5 de 1

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 50.676.854 ALEXANDRE
SOUZA DA SILVA

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 50.676.854 ALEXANDRE
SOUZA DA SILVA

01

MESTRE DE OBRAS

DI

R$180,00

GUILHERME INACIO DE
BRITO DA SILVA

48095483842

02

OPERÁRIO QUALIFICADO

DI

R$120,00

GUILHERME INACIO DE
BRITO DA SILVA

48095483842

03

SERVENTE COMUM

DI R$60,00 GUILHERME INACIO DE
BRITO DA SILVA

48095483842

04

SERVENTE PRÁTICO

DI

R$80,00

GUILHERME INACIO DE
BRITO DA SILVA

48095483842

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 49.641.795 HAGEL DOS REIS
CRUZ

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 49.641.795 HAGEL DOS REIS
CRUZ

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 49.641.795 HAGEL DOS REIS
CRUZ

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 49.641.795 HAGEL DOS REIS
CRUZ

01

MESTRE DE OBRAS

DI

R$180,00

49.154.930 JORDERIAN
ALVES DO NASCIMENTO

SANTOS

02
OPERÁRIO QUALIFICADO

DI

R$120,00

49.154.930 JORDERIAN
ALVES DO NASCIMENTO

SANTOS

03

SERVENTE COMUM

DI

R$60,00

49.154.930 JORDERIAN
ALVES DO NASCIMENTO

SANTOS

04

SERVENTE PRÁTICO

DI

R$80,00

49.154.930 JORDERIAN
ALVES DO NASCIMENTO

SANTOS

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 FRANCISCO DE LIMA BRITO
11993687505

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 FRANCISCO DE LIMA BRITO
11993687505

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 FRANCISCO DE LIMA BRITO
11993687505

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 FRANCISCO DE LIMA BRITO
11993687505

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 49.640.860 DAMIÃO DA SILVA
LOPES

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 49.640.860 DAMIÃO DA SILVA
LOPES

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 49.640.860 DAMIÃO DA SILVA
LOPES

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 49.640.860 DAMIÃO DA SILVA
LOPES

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 IAGO ARAUJO DE GOIS
08238043565

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 IAGO ARAUJO DE GOIS
08238043565

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF882B387320E81F5FC5C8E5B82917E3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01491 | Caderno 1

Página 6 de 1

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 IAGO ARAUJO DE GOIS
08238043565

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 IAGO ARAUJO DE GOIS
08238043565

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 RUAN BRITO SILVA
08386016507

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 RUAN BRITO SILVA
08386016507

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 RUAN BRITO SILVA
08386016507

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 RUAN BRITO SILVA
08386016507

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 JOSÉ ALAN GOMES DA
SILVA 09313509563

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 JOSÉ ALAN GOMES DA
SILVA 09313509563

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 JOSÉ ALAN GOMES DA
SILVA 09313509563

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 JOSÉ ALAN GOMES DA
SILVA 09313509563

01 MESTRE DE OBRAS DI R$180,00 DANIEL ARAUJO GALDINO
11954473532

02 OPERÁRIO QUALIFICADO DI R$120,00 DANIEL ARAUJO GALDINO
11954473532

03 SERVENTE COMUM DI R$60,00 DANIEL ARAUJO GALDINO
11954473532

04 SERVENTE PRÁTICO DI R$80,00 DANIEL ARAUJO GALDINO
11954473532

Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a
Comissão passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso Lei Federal nº
14.133/2021. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente e demais membros.

João Dourado, 08 de agosto de 2023.

Erica da Silva Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Vital Evangelista dos Santos Neto

Membro

Fabrício Cardoso Dourado Vasconcelos
Membro

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF882B387320E81F5FC5C8E5B82917E3

		2023-08-08T12:14:51-0300